
 

 

ROZPORZĄDZENIE 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 10 lipca 2025 r. 

w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń (ASF) na terenie powiatu śremskiego, kościańskiego 

i poznańskiego. 

Na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1, pkt 2, pkt 3 lit b, pkt 4, pkt 7, pkt 8d lit c oraz pkt 8f, pkt 8j, pkt 10 ustawy 

z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1075) oraz art. 4 pkt 55, art. 9 ust. 1 lit. a (ii), art. 53-71 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (EU) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz 

zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. Urz. 

L 84 UE. z 31.3.2016 r., str. 1, z późn. zm.1), a także art. 21, 22 ust. 2 i 4 i art. 24, 25, 27, 39, 40, 

42 rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 

zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. L 174 

z 3.6.2020 r., str. 64 z późn. zm.2), zarządza się, co następuje: 

§ 1. W związku z wystąpieniem ogniska afrykańskiego pomoru świń w powiecie śremskim, 

w miejscowości Chaławy, gmina Brodnica, określa się: 

1) obszar zapowietrzony, na którym występuje afrykański pomór świń, obejmujący: 

a) w powiecie śremskim, w gminie Brodnica, miejscowości: Brodnica, Sulejewo, Przylepki, Górka, 

Żurawiec, Rogaczewo, Szołdry, Chaławy, Kopyta, Piotrowo, Iłówiec, Sucharzewo, Ogieniowo, Iłowiec 

Wielki, Grabianowo; 

b) w powiecie śremskim, w gminie Śrem, miejscowość Marianowo; 

c) w powiecie kościańskim, w gminie Czempiń, miejscowości: Nowe Borówko, Borowo, Helenopol, 

Rakówka, Gorzyczki, Donatowo, Nowy Gołębin; 

2) obszar zagrożony wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, obejmujący: 

a) w powiecie śremskim w gminie Brodnica, miejscowości: Grzybno, Żabno, Brodniczka, Esterpole, 

Ludwikowo, Tworzykowo, Jaszkowo, Boreczek, Manieczki; 

b) w powiecie śremskim w gminie Śrem, miejscowości: Orkowo, Niesłabin, Góra, Szymanowo, Psarskie, 

Śrem, Pucołowo, Krzyżanowo, Gaj, Nochowo, Błociszewo, Wyrzeka; 

c) w powiecie poznańskim, w gminie Mosina, miejscowości: Krosno, Drużyna, Nowinki, Sowiniec, 

Bogulin, Sowinki, Baranowo, Baranówko, Żabinko, Krajkowo, Pecna, Konstantynowo, Borkowice; 

d) w powiecie kościańskim, w gminie Krzywiń, miejscowości: Rąbinek, Rąbiń, Łuszkowo, Rogaczewo 

Wielkie, Rogaczewo Małe; 

e) w powiecie kościańskim, w gminie Kościan, miejscowości: Wronowo, Turew, Wyskoć, Wyskoć Mała, 

Spytkówki, Darnowo, Witkówki, Stary Lubosz, Stare Oborzyska, Ignacewo, Choryń, Granecznik; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 10 lipca 2025 r.

Poz. 5629



f) w powiecie kościańskim, w gminie Czempiń, miejscowości: Stary Gołębin, Gorzyce, Słonin, Betkowo, 

Piotrkowice, Jasień, Czempiń, Jarogniewice, Stare Tarnowo, Nowe Tarnowo, Piechanin, Srocko Wielkie, 

Głuchowo, Bieczyny, Stare Borówko. 

§ 2. Na obszarze, o którym mowa w § 1 pkt 1, zakazuje się: 

1) wprowadzania do gospodarstw i wyprowadzania z gospodarstw świń oraz  przemieszczania materiału 

biologicznego pozyskanego od lub ze świń bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wprowadzania do gospodarstw lub wyprowadzania z gospodarstw zwierząt innych niż świnie do i z 

gospodarstw, w których utrzymywane są świnie bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

3) transportu świń po drogach publicznych lub wewnętrznych, z wyłączeniem dróg wewnętrznych 

w gospodarstwach, z wyjątkiem transportu świń do rzeźni za zgodą właściwego miejscowo powiatowego 

lekarza weterynarii; 

4) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów zwierząt oraz odłowów zwierząt łownych; 

5) wywożenia i rozrzucania ściółki oraz nawozu naturalnego pochodzącego od świń, bez zgody właściwego 

miejscowo powiatowego lekarza weterynarii; 

6) przemieszczania ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego pozyskanych od świń  lub ze świń do 

pozostałych państw członkowskich Unii Europejskiej, państw trzecich oraz pozostałych części terytorium 

Rzeczpospolitej Polskiej, bez zgody właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii. 

§ 3. Na obszarze, o którym mowa w § 1 pkt 1, nakazuje się: 

1) oczyszczenie, odkażenie, a jeżeli jest to konieczne także dezynsekcję i deratyzację miejsc przebywania 

świń, miejsca przechowywania i przetwarzania zwłok zwierzęcych, produktów, środków żywienia 

zwierząt, a także środków transportu oraz sprzętu używanego do transportu zwierząt, tusz, pasz, nawozów 

naturalnych lub przedmiotów, które mogą spowodować szerzenie choroby; 

2) zachowanie zasad higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się choroby, w szczególności 

odkażanie rąk i obuwia przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego wychodzące oraz 

pozostawienie po zakończeniu pracy z ze świniami odzieży i obuwia ochronnego w pomieszczeniu 

związanym z obsługą świń; 

3) niezwłoczne powiadamianie właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii przez posiadaczy 

świń o wszystkich przypadkach padłych lub chorych świń w gospodarstwie; 

4) oznakowanie obszaru, poprzez umieszczenie na granicach obszaru przy drogach publicznych trwałych 

tablic z napisem: "AFRYKAŃSKI POMÓR ŚWIŃ OBSZAR ZAPOWIETRZONY", przy czym tablica 

i napis na niej ma mieć takie wymiary, aby był czytelny z odległości co najmniej 100 m; Tablice należy 

umieścić na ustalonych przez właściwe organy drogach publicznych lub drogach wewnętrznych; 

5) wyłożenie w miejscach wskazanych przez właściwego powiatowego lekarza weterynarii mat 

dezynfekcyjnych, a także ich utrzymywanie po wyłożeniu w stanie zapewniającym skuteczność działania 

środka dezynfekcyjnego; 

6) przeprowadzenie poszukiwania padłych dzików. 

§ 4. Środki określone w § 2 i 3 stosuje się co najmniej przez 15 dni, licząc od dnia zakończenia wstępnego 

czyszczenia i odkażania ogniska. 

§ 5. Po upływie okresu, o którym mowa w § 4, na obszarze zapowietrzonym stosuje się środki określone 

w § 6 i 7. 

§ 6. Na obszarze, o którym mowa w § 1 pkt 2, zakazuje się: 

1) wprowadzania do gospodarstwa i wyprowadzania z gospodarstwa innych gatunków zwierząt  

do i z gospodarstw w których utrzymywane są świnie, bez zgody właściwego miejscowo powiatowego 

lekarza weterynarii; 

3) przemieszczania materiału biologicznego pozyskanego od lub ze świń bez zgody właściwego miejscowo 

powiatowego lekarza weterynarii; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 5629



4) transportu świń po drogach publicznych lub wewnętrznych, z wyłączeniem dróg wewnętrznych 

w gospodarstwach, bez zgody właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii; 

5) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów zwierząt oraz odłowów zwierząt łownych; 

6) wywożenia i rozrzucania ściółki oraz nawozu naturalnego pochodzącego od świń bez zgody właściwego 

miejscowo powiatowego lekarza weterynarii; 

7) przemieszczania produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego od lub ze świń bez zgody właściwego 

miejscowo powiatowego lekarza weterynarii; 

8) przemieszczania świeżego mięsa, produktów mięsnych, w tym osłonek pozyskanych od lub ze świń bez 

zgody właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii; 

9) przeprowadzania uboju świń w celu produkcji mięsa na własny użytek bez zgody  właściwego miejscowo 

powiatowego lekarza weterynarii; 

10) prowadzenia działalności nadzorowanej w zakresie skupu świń lub pośrednictwa w obrocie świniami bez 

zgody właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii. 

§ 7. Na obszarze, o którym mowa w § 1 pkt 2, nakazuje się: 

1) oczyszczanie, odkażanie, a w koniecznych przypadkach, także dezynsekcję i deratyzację miejsc 

przebywania świń, miejsc przechowywania i przetwarzania zwłok zwierzęcych, produktów, środków 

żywienia zwierząt a także oczyszczanie, odkażanie i dezynsekcję środków transportu oraz sprzętu 

używanego do transportu zwierząt, tusz, środków żywienia zwierząt, nawozów naturalnych lub 

przedmiotów, które mogą spowodować szerzenie afrykańskiego pomoru świń; 

2) zachowanie zasad higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się afrykańskiego pomoru świń, 

w szczególności mycie i odkażanie rąk, oczyszczanie i odkażanie obuwia przez osoby wchodzące do 

gospodarstwa lub z niego wychodzące; 

3) pozostawianie po zakończeniu pracy ze świniami odzieży i obuwia ochronnego w pomieszczeniu 

związanego z obsługą świń; 

4) wyłożenie mat dezynfekcyjnych albo używanie urządzeń zapewniających skuteczną dezynfekcję lub niecek 

dezynfekcyjnych przed wejściami i wyjściami z gospodarstw w których utrzymywane są świnie oraz przed 

wjazdami i wyjazdami z tych gospodarstw a także stałe utrzymywanie tych mat w stanie zapewniającym 

skuteczność działania środka dezynfekcyjnego; 

5) niezwłoczne powiadomienie właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii przez posiadaczy 

świń o wszystkich przypadkach padłych lub chorych świń w gospodarstwie; 

6) oznakowanie obszaru poprzez umieszczenie na granicach obszaru przy drogach publicznych trwałych tablic 

ostrzegawczych z czarnym napisem na żółtym tle niepodlegających działaniu czynników atmosferycznych, 

z wyraźnym, czytelnym z odległości co najmniej 100 m napisem: "UWAGA ! AFRYKAŃSKI POMÓR 

ŚWIŃ OBSZAR ZAGROŻONY"; Tablice należy umieścić na ustalonych przez właściwe organy drogach 

publicznych lub drogach wewnętrznych; 

7) przeprowadzenie poszukiwania padłych dzików. 

§ 8. Wykonanie rozporządzenia powierza się: właściwym miejscowo powiatowym lekarzom weterynarii, 

właściwym miejscowo państwowym powiatowym inspektorom sanitarnym, Starostom, Burmistrzom, Wójtom, 

Komendantom Policji, Komendantom Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, właściwym miejscowo 

nadleśniczym Powiatowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe oraz zarządcom dróg właściwych ze 

względu na obszar opisany w § 1. 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na terenie miejscowości wchodzących w skład obszarów, o których mowa w § 1. 

§ 10. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 wz. Wojewody Wielkopolskiego  

(-) Karolina Fabiś-Szulc 

I Wicewojewoda Wielkopolski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 5629


		2025-07-10T12:54:28+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




